
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260  

 

PROVVEDIMENTO	
	
OGGETTO:	NOMINA	DEL	RESPONSABILE	UNICO	DEL	PROGETTO	AI	SENSI	DELL’ART.	15	E	DELL’ALLEGATO	I.2	
DEL	 DECRETO	 LEGISLATIVO	 31	 MARZO	 2023	 N.	 36	 PER	 L’AFFIDAMENTO	 DELLA	 FORNITURA	 DI	 KIT	 E	
MATERIALI	DISPOSABLE	PER	BIOLOGIA	CELLULARE	E	MOLECOLARE	NELL’AMBITO	DEL	PIANO	NAZIONALE	
RIPRESA	E	RESILIENZA	(PNRR)	MISSIONE	4	COMPONENTE	2	INVESTIMENTO	1.3	PROGETTO	PNRR	INF	ACT	-	
ONE	HEALTH	BASIC	AND	TRANSLATIONAL	RESEARCH	ACTIONSADDRESSING	UNMET	NEEDS	ON	EMERGING	
INFECTIOUS	DISEASES	-	SPOKE	3	-	PE00000007	-	CUP	B53C20040570005	RESP.	DR.	MANCO	
	
URL	GARA:	https://www.urp.cnr.it/440699-2024		
	

LA	DIRETTRICE	
	
VISTO	il	Decreto	Legislativo	del	4	giugno	2003,	n.	127	recante	“Riordino	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche”;	
VISTO	il	d.lgs.	31	dicembre	2009	n.	213,	recante	“Riordino	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	in	attuazione	
dell’articolo	1	della	Legge	27	settembre	2007,	n.	165”;	
VISTO	il	d.lgs.	25	novembre	2016	n.	218,	recante	“Semplificazione	delle	attività	degli	enti	pubblici	di	ricerca	ai	
sensi	dell'articolo	13	della	legge	7	agosto	2015,	n.	124”;	
VISTA	la	legge	7	agosto	1990,	n.	241	recante	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	di	diritto	
di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	pubblicata	sulla	Gazzetta	Ufficiale	n.	192	del	18/08/1990	e	s.m.i.;	
VISTO	lo	Statuto	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	emanato	con	provvedimento	del	Presidente	n.	93,	prot.	
AMMCNT-CNR	n.	0051080	del	19	luglio	2018,	di	cui	è	stato	dato	l’avviso	di	pubblicazione	sul	sito	del	Ministero	
dell’Istruzione,	dell’Università	e	della	Ricerca	in	data	25	luglio	2018,	entrato	in	vigore	in	data	1°	agosto	2018;	
VISTO	il	Regolamento	di	Organizzazione	e	Funzionamento	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	-	DPCNR	n.	
119	prot.	AMMCNT-CNR	n.	241776	del	10	luglio	2024,	entrato	in	vigore	dal	1°	agosto	2024;	
VISTA	 la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	23	ottobre	2024	n.	321/2024	–	Verbale	506	recante	
“Approvazione	 del	 “Regolamento	 di	 amministrazione	 contabilità	 e	 finanza”	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	
Ricerche”	 e,	 in	 particolare,	 gli	 artt.	 4	 e	 5	 relativi,	 rispettivamente,	 al	 “Controllo	 interno	 di	 regolarità	
amministrativo-contabile”	e	“Gestione	e	Compliance	Amministrativa;	e	Contabile”;	
VISTO	il	Regolamento	di	Amministrazione	Contabilità	e	Finanza	(RACF)	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	
emanato	con	provvedimento	della	Presidente	CNR	n.	201	del	23	dicembre	2024,	prot.	n.	0507722,	in	vigore	dal	
1°	gennaio	2025;	
VISTO	il	D.lgs.	31	marzo	2023,	n.	36	rubricato	“Codice	dei	Contratti	Pubblici	in	attuazione	dell’articolo	1	della	
legge	 21	 giugno	 2022,	 n.	 78,	 recante	 delega	 al	 Governo	 in	 materia	 di	 contratti	 pubblici”,	 pubblicato	 sul	
Supplemento	Ordinario	n.	12	della	GU	n.	7	n.	77	del	31	marzo	2023	(nel	seguito	per	brevità	“Codice”);	
VISTO	il	D.lgs.	31	dicembre	2024,	n.	209	rubricato “Disposizioni	integrative	e	correttive	al	codice	dei	contratti	
pubblici,	di	cui	al	decreto	legislativo	31	marzo	2023,	n.	36”,	pubblicato	sul	Supplemento	Ordinario	n.45/L	della	
GU	n.	305	del	31	dicembre	2024;	
VISTO	il	decreto	legge	16	luglio	2020	n.	76	convertito,	con	modificazioni,	dalla	Legge	11	settembre	2020,	n.	120,	
per	le	parti	ancora	in	vigore;	
VISTO	il	decreto	legge	31	maggio	2021	n.	77,	convertito	con	modificazioni	dalla	legge	n.	108	del	2021;	
VISTO	il	decreto-legge	24	febbraio	2023,	n.	13 convertito	con	modificazioni	dalla	legge	21	aprile	2023,	n	41;	
VISTO	il	decreto	legge	30	dicembre	2023	n.	215,	convertito	con	modificazioni	dalla	L.	23	febbraio	2024,	n.	18;	
VISTO	il	decreto-legge	2	marzo	2024,	n.	19	convertito	con	modificazioni	dalla	L.	29	aprile	2024,	n.	56;	
VISTE	tutte	le	ulteriori	specifiche	disposizioni	legislative finalizzate	a	semplificare	e	agevolare	la	realizzazione	
degli	obiettivi	stabiliti	dal	PNRR,	dal	PNC	nonché	dal	Piano	nazionale	integrato	per	l'energia	e	il	clima	2030	di	
cui	al	regolamento	(UE)	2018/1999	del	Parlamento	europeo	e	del	Consiglio,	dell'11	dicembre	2018;	



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260  

 

VISTE	le	delibere	del	Consiglio	di	Amministrazione	nn.	63	e	168	del	2023,	con	cui	la	Dott.ssa	Anna	Moles	è	stata	
nominata	Direttrice	dell’Istituto	di	Biochimica	e	Biologia	Cellulare	(Napoli);	
VISTO	 il	 Provvedimento	 del	 Direttore	 Generale	 CNR	 n°	 78	 protocollo	 AMMCNT-CNR	 n.	 0200570	 del	
28/06/2023,	con	cui	alla	Dott.ssa	Anna	MOLES	è	attribuito	l’incarico	di	Direttrice	dell’Istituto	di	Biochimica	e	
Biologia	Cellulare	(IBBC)	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	a	decorrere	dal	01	Luglio	2023	per	un	periodo	
di	4	anni;	
VISTO	il	Codice	di	comportamento	dei	dipendenti	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	approvato	con	delibera	
del	Consiglio	di	Amministrazione	n°	137/2017;	
VISTO	il	vigente	Piano	triennale	per	la	prevenzione	della	corruzione	e	della	trasparenza	(PTPCT) 2024-2026	
approvato	con	Delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	n.	146	del	30	
aprile	2024	ai	sensi	della	L.	n.190/2012;	
VISTO	 il	Decreto	Direttoriale	MUR	n.	 341	del	15	marzo	2022	di	 emanazione	di	un	 “Avviso	pubblico	per	 la	
presentazione	 di	 Proposte	 di	 intervento	 per	 la	 creazione	 di	 “Partenariati	 estesi	 alle	 università,	 ai	 centri	 di	
ricerca,	alle	aziende	per	 il	 finanziamento	di	progetti	di	ricerca	di	base”	–	nell’ambito	del	Piano	Nazionale	di	
Ripresa	e	Resilienza,	Missione	4	“Istruzione	e	ricerca”	–	Componente	2	Ministero	dell’Università	e	della	Ricerca	
“Dalla	ricerca	all’impresa”	–	Investimento	1.3,	finanziato	dall’Unione	europea	–	NextGenerationEU”;		
VISTO	il	Decreto	Direttoriale	MUR	n.	1554	del	11/10/2022	recante	“concessione	di	finanziamento”	e	relativi	
allegati	 con	 cui	 viene	 finanziato	 il	 progetto	 PNRR	 INF	 ACT	 -	 One	 Health	 Basic	 and	 Translational	 Research	
Actionsaddressing	 Unmet	 Needs	 on	 Emerging	 Infectious	 Diseases	 --	 Spoke	 3	 -	 PE	 00000007	 -	 CUP	
B53C20040570005;	
VISTO	il	Regolamento	(UE)	18	giugno	2020,	n.852,	in	particolare	l’art.	17	che	definisce	gli	obiettivi	ambientali,	
tra	 cui	 il	 principio	 di	 non	 arrecare	 un	 danno	 significativo	 (DNSH	 “Do	 no	 significant	 harm”)	 nonché	 la	
Comunicazione	 della	 Commissione	 UE	 2021/C	 58/01	 recante	 “Orientamenti	 tecnici	 sull’applicazione	 del	
principio	DNSH	a	norma	del	regolamento	sul	dispositivo	per	la	ripresa	e	la	resilienza”;	
VISTO	l’art.	15,	comma	1,	del	Codice	il	quale	dispone	che	“Nel	primo	atto	di	avvio	dell’intervento	pubblico	da	
realizzare	mediante	un	contratto	le	stazioni	appaltanti	e	gli	enti	concedenti	nominano	nell’interesse	proprio	o	di	
altre	amministrazioni	un	responsabile	unico	del	progetto	(RUP)	per	 le	 fasi	di	programmazione,	progettazione,	
affidamento	e	per	l’esecuzione	di	ciascuna	procedura	soggetta	al	codice”;	
VISTO	 l’art.	50,	c.1,	 lett.	b)	del	D.Lgs.	36/2023	il	quale	prevede	che,	per	affidamenti	di	contratti	di	servizi	e	
forniture,	ivi	compresi	i	servizi	di	ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione	di	importo	inferiore	a	
euro	140.000,00,	si	può	procedere	mediante	affidamento	diretto,	anche	senza	consultazione	di	più	operatori	
economici,	 assicurando	 che	 siano	 scelti	 soggetti	 in	 possesso	 di	 documentate	 esperienze	 pregresse	 idonee	
all’esecuzione	 delle	 prestazioni	 contrattuali,	 anche	 individuati	 tra	 gli	 iscritti	 in	 elenchi	 o	 albi	 istituiti	 dalla	
stazione	appaltante;	
CONSIDERATO	che,	a	tenore	del	comma	2,	del	già	richiamato	art.	15	del	Codice	“Le	stazioni	appaltanti	e	gli	enti	
concedenti	 nominano	 il	 RUP	 tra	 i	 dipendenti	 assunti	 anche	 a	 tempo	 determinato	 della	 stazione	 appaltante	 o	
dell’ente	 concedente,	 preferibilmente	 in	 servizio	 presso	 l’unità	 organizzativa	 titolare	 del	 potere	 di	 spesa,	 in	
possesso	 dei	 requisiti	 di	 cui	 all’allegato	 I.2	 e	 di	 competenze	 professionali	 adeguate	 in	 relazione	 ai	 compiti	 al	
medesimo	affidati,	nel	rispetto	dell’inquadramento	contrattuale	e	delle	relative	mansioni.	….OMISSIS….	Resta	in	
ogni	caso	ferma	la	possibilità	per	le	S.A.,	in	caso	di	accertata	carenza	nel	proprio	organico	di	personale	in	possesso	
dei	requisiti	di	cui	all’Allegato	I.2,	di	nominare	il	RUP	tra	i	dipendenti	di	altre	amministrazioni	pubbliche.	”;	
VISTO	l’allegato	I.2	del	Codice,	recante	“Attività	del	RUP	(Art.	15,	comma	5,	del	Codice)”,	riguardante	la	nomina	i	
requisiti	e	i	compiti	del	responsabile	unico	del	progetto	(RUP)	per	l’affidamento	di	appalti	e	concessioni,	ai	sensi	
dell’articolo	15,	comma	5,	del	Codice;	
CONSIDERATO	 che	 il	 progetto	 PNRR	 INF	 ACT	 prevede,	 tra	 le	 altre,	 l’acquisizione	 della	 fornitura	 di	KIT	 E	
MATERIALI	 DISPOSABLE	 PER	 BIOLOGIA	 CELLULARE	 E	 MOLECOLARE	 -	 Richiesta	 di	 Acquisto	 protocollo	 n.	
0440701	del	14/11/2024	e	Verbale/relazione	valutazione	offerta	del	RUP	e	Responsabile	del	Progetto	Prot.	n.	
0481962	 del	 06/12/2024	 a	 seguito	 di	 Avviso	 di	 Indagine	 Esplorativa	 di	 Mercato	 protocollo	 n	 0440702	 del	



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260  

 

14/11/2024	 corredata	 dal	 preventivo	 d’importo	 pari	 a	 €	 13.925,65	 oltre	 IVA,	 formulato	 dall’operatore	
economico	M&M	Biotech	S.c.a.r.l.,	con	sede	legale	in	C/so	A.	Volta,	n.	26	-	80040	Terzigno	(NA),	Codice	Fiscale	
05632311212	Partita	Iva	05632311212;	
VISTO	il	bilancio	di	previsione	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	per	l’esercizio	finanziario	2025,	approvato	
dal	Consiglio	di	Amministrazione	in	data	17	dicembre	2024	con	deliberazione	n°	420/2024	–	Verb.	511;	
ACCERTATA	la	disponibilità	per	la	copertura	della	spesa	sui	fondi	del	già	richiamato	progetto	PNRR	INF	ACT	-	
PE	 00000007	 SPOKE	 3	 Id	 PRR.AP024.004,	 Voce	 del	 piano	 CA.C.2.01.03.01.02.007.13012	 -	 Altri	 materiali	
tecnico-specialistici	non	sanitari,	Unità	Lavoro	Spese	rendicontabili,	dalle	scritture	di	seguito	elencate:	

- Unità	analitica:	UA.CNR.IST.130	Scrittura	COAN	anticipata	di	 riporto	n.	59123	del	14/03/2025 (ex 
COAN	 n.	 8735	 del	 23/12/2024	 ex	 Obbligazione	 2024/2024/130/90)	 di	 €	 16.989,29	 per	 KIT	 E	
MATERIALI	DISPOSABLE	PER	BIOLOGIA	CELLULARE	E	MOLECOLARE;	

CONSIDERATA,	pertanto,	la	necessità	di	procedere:	
-	 alla	 nomina	 del	 Responsabile	 Unico	 del	 Progetto	 per	 la	 programmazione,	 progettazione,	 affidamento	 e	
l’esecuzione	 per	 l’affidamento	 della	 fornitura	 sopra	 elencata	 nonché	 alla	 nomina	 dei	 responsabili	 del	
procedimento	per	le	fasi	di	affidamento,	del	supporto	al	RUP;	
-	 alle	 scritture	 anticipate	 delle	 somme	 necessarie	 indicate	 nelle	 richieste	 d’acquisto	 prot.	 n.	 0440701	 del	
14/11/2024,		
CONSIDERATO	 che,	 il	 soggetto	 nominando	 è	 dipendente	 dell’Ente	 committente	 ed	 è	 in	 possesso	 della	
necessaria	esperienza	e	qualificazione	prevista	dall’allegato	I.2	del	Codice	sopra	richiamato;	
VISTO	 la	 nota	 del	 Direttore	 Generale,	 Protocollo	 n.	 0150648	 del	 07/05/2024	 con	 oggetto:	 Attivazione	 del	
Registro	Conflitto	di	Interesse	del	CNR,	raggiungibile	all’indirizzo	https://apps.cnr.it/#/	per	la	tracciatura	delle	
situazioni	di	conflitto	agevolando	le	attività	di	vigilanza	e	controllo;	
VISTO	 la	Circolare	n.	23/2024	prot.	n.	173379	del	23	maggio	2024	relativa	a:	 “Indicazioni	operative	per	 la	
pubblicazione	sul	sito	web	urp.cnr.it	dei	documenti	riguardanti	le	procedure	di	gara	e	affidamenti”,	recante	le	
modalità	operative	che	devono	essere	seguite	dalle	strutture	dell’Ente	per	la	creazione	dell’URL	e	l’inserimento	
del	collegamento	ipertestuale	dedicato	alla	singola	procedura;	
VISTO	 la	nota	del	Direttore	Generale,	Protocollo	n.	029723	del	05/07/2023,	con	oggetto:	Qualificazione	del	
CNR	presso	l’Anagrafe	Unica	delle	Stazioni	Appaltanti	(AUSA),	dove	si	comunica	che	e	il	Consiglio	Nazionale	
delle	Ricerche,	nel	rispetto	della	normativa	vigente	e,	in	particolare,	in	relazione	a	quanto	stabilito	dall’art.	63	e	
allegato	 II.4	 del	 d.lgs.	 36/2023	 (Codice	 dei	 Contratti	 Pubblici)	 ha	 avviato	 e	 concluso	 con	 esito	 positivo	 la	
procedura	di	qualificazione	dell’Ente	presso	ANAC;	
	

DISPONE	
	

1. DI	NOMINARE	 il	Dr.	Giuseppe	Manco	Responsabile	Unico	del	Progetto,	 il	quale,	ai	sensi	dell'art.	15	del	
Codice,	dovrà:	

- svolgere	tutte	le	attività	indicate	nell’allegato	I.2	del	Codice,	o	che	siano	comunque	necessarie	ove	non	di	
competenza	di	altri	organi;	

- vigilare	sullo	svolgimento	delle	fasi	di	affidamento	ed	esecuzione	della	fornitura	in	argomento,	provvedendo	
a	creare	le	condizioni	affinché	il	processo	di	acquisto	risulti	condotto	in	modo	unitario	rispetto	alle	esigenze	
dell’Ente,	 in	 conformità	 a	 qualsiasi	 altra	 disposizione	 di	 legge	 e	 di	 regolamento	 in	 materia	 ivi	 incluso	
l'accertamento	dei	requisiti	di	carattere	generale	e	tecnico-professionali,	ove	richiesti,	in	capo	all'operatore	
economico	che	sarà	individuato;		

- procedere	 alla	 prenotazione	 del	 Codice	 Identificativo	 Gara	 (CIG)	 tramite	 la	 piattaforma	 telematica	 di	



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260  

 

negoziazione	e	di	tutti	gli	altri	adempimenti	previsti	dalla	normativa	vigente con	il	ruolo	di	Responsabile	del	
Procedimento	(RDP),	ex	legge	7	agosto	1990,	n.	241	all'art.	4,	comma	1,	e	con	l’autorizzazione	alla	stipula;	

- procedere,	di	concerto	con	la	stazione	appaltante,	alla	redazione	dei	documenti	inerenti	all’affidamento	ivi	
inclusa	la	eventuale	lettera	d’invito	e	i	relativi	allegati;	

- rilasciare	apposita	dichiarazione,	rispetto	al	ruolo	ricoperto	ed	alle	funzioni	svolte,	nella	quale	attesti	di	non	
trovarsi	 in	alcuna	delle	 situazioni	di	 conflitto	di	 interessi,	 anche	potenziale,	di	 cui	all’art.	16	del	D.lgs.	n.	
36/2023.	

2. DI	 NOMINARE,	 ai	 sensi	 dell'art.15,	 comma	 4,	 del	 Codice	 responsabili	 del	 procedimento	 per	 le	 fasi	 di	
affidamento	la	Sig.ra	Francesca	Leonardo	matricola	n.	12613;	

3. DI	INDIVIDUARE	ai	sensi	dell'art.	15,	comma	6,	del	Codice,	la	Sig.ra	Francesca	Leonardo	matricola	n.	12613	
in	qualità	di	supporto	al	RUP,	fermo	restando	i	compiti	e	le	mansioni	a	cui	gli	stessi	sono	già	assegnati;	

4. DI	APPROVARE	il	quadro	economico	dell’appalto	riportato	nella	tabella	sottostante,	redatto	sulla	base	della	
richiesta	d’acquisto:		

KIT	E	MATERIALI	DISPOSABLE	PER	BIOLOGIA	CELLULARE	E	MOLECOLARE	
A1	 Importo	del	servizio/fornitura		 13.925,65	€	
A2	 (eventuale)	Costi	della	manodopera		 0,00	€	
A3	 (eventuale)	Oneri	per	la	sicurezza	non	soggetti	a	ribasso	 0,00	€	
A4	 Importo	a	base	d’asta	(A1	+	A2)	 13.925,65	€	
A	 VALORE	STIMATO	DELL’APPALTO	(A1+A2+A3)	 13.925,65	€	
B1	 Contribuzione	ANAC	 0,00	€	
B2	 Incentivi	funzioni	tecniche	(calcolati	sulla	voce	A)	 0,00	€	
B3	 IVA	(calcolata	su	A)	 3.063,64	€	
B4	 Eventuali	altre	imposte	 0,00	€	
B	 IMPORTO	TOTALE	SOMME	A	DISPOSIZIONE	(B1+B2+B3+B4)	 3.063,64	€	

	 IMPORTO	TOTALE	QUADRO	ECONOMICO	(A	+	B)	 16.989,29	€	
	
5. LA	TRASMISSIONE	del	presente	atto	ai	dipendenti	indicati	ai	precedenti	punti	da	valere	ai	fini	della	notifica	

e	accettazione.	
	

La	Direttrice	
Dr	Anna	Moles	

	

	


		2025-03-14T23:55:07+0100
	Anna Moles




